PAGE

Ata da 16ª Reunião Ordinária, de 30 de abril de 2013

	ATA DA 16ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2013, REALIZADA AOS TRINTA DIAS DO MÊS DE ABRIL DO ANO DE DOIS MIL E TREZE, PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.
Aos trinta dias do mês de abril do ano de dois mil e treze, às quatorze horas e quinze minutos, a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de Santa Bárbara d’Oeste/SP, sob a Presidência do Vereador Fabiano Washington Ruiz Martinez, do Primeiro Secretário, Vereador Giovanni José de Bonfim e do Segundo Secretário, Vereador Ademir José da Silva. Aberta a Reunião, o Senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário que procedesse à leitura dos nomes dos Vereadores, dos quais se faziam presentes naquele momento: Ademir José da Silva, Alex Fernando Braga, Antônio Carlos de Souza, Antônio Carlos Ribeiro, Antônio Pereira, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luiz de Ávila Bueno, Edison Carlos Bortolucci Júnior, Emerson Luis Grippe, Fabiano Washington Ruiz Martinez, Giovanni José de Bonfim, Gustavo Bagnoli Gonçalves, José Antônio Ferreira, José Luis Fornasari e Wilson de Araújo Rocha. Encontravam-se ausentes os Vereadores: Ducimar de Jesus Cardoso, Erb Oliveira Martins, Felipe Sanches Silva, e Valmir Alcântara de Oliveira. Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’ brasileiro. Em seguida passou-se à 1ª Parte - EXPEDIENTE - A Ata da 15ª Reunião Ordinária foi lida, conferida e devidamente assinada pelos Senhores Vereadores presentes. Logo após, o Senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário, Vereador Giovanni José de Bonfim, que fizesse a leitura do Ementário da 16ª Reunião Ordinária. Terminada a leitura do referido Ementário, às quinze horas e vinte e cinco minutos, deu-se inicio à Tribuna Livre recebendo o Sr. Alexandre Visoskas, Coordenador do Centro de Zoonozes que discursou sobre a prevenção da dengue no município. Terminada sua explanação, fizeram uso da palavra manifestando suas opiniões sobre o tema em questão os Vereadores: Alex Fernando Braga, Carlos Fontes, Antônio Carlos Ribeiro, Antônio Pereira, Celso Ávila, Edison C. Bortolucci Jr., Ademir da Silva, Ducimar de Jesus Cardoso, José Antônio Ferreira, Valmir Alcântara de Oliveira, Erb Oliveira Martins e Fabiano W. R. Martinez. Nesse momento às dezessete horas e cinquenta e cinco minutos, o Vereador Carlos Fontes, solicitou ao Senhor Presidente que submetesse ao Plenário o pedido de prorrogação do horário da presente Reunião, pedido este aprovado pela unanimidade dos vereadores presentes. Terminada a Tribuna Livre, às dezessete horas e cinquenta e cinco minutos, o Senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário que procedesse à leitura dos nomes dos Vereadores presentes, os quais estavam no momento: Ademir José da Silva, Alex Fernando Braga, Antonio Carlos de Souza, Antônio Carlos Ribeiro, Antonio Pereira, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luiz de Ávila Bueno, Edison Carlos Bortolucci Júnior, Emerson Luis Grippe, Erb Oliveira Martins, Fabiano Washington Ruiz Martinez, Felipe Sanches Silva, Giovanni José de Bonfim, Gustavo Bagnoli Gonçalves, José Antônio Ferreira, José Luis Fornasari, Valmir Alcântara de Oliveira e Wilson de Araújo Rocha. Estava ausente o seguinte Vereador: Ducimar de Jesus Cardoso. Pela Ordem, o Vereador Antônio Pereira solicitou a inclusão da Moção nº 266/13 na Ordem do Dia, o que foi aprovado pelo Plenário. Em seguida, o Vereador Erb Oliveira Martins solicitou a inclusão da Moção nº 280/13 na Ordem do Dia, o que foi aprovado pelo Plenário. Constatado o quórum regimental, passou-se para a 2ª Parte - ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das matérias constantes da mesma:

	DISCUSSÃO ÚNICA

	PROJETO
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	PROJETO DE LEI Nº 20/2013
Ementa: “Altera a redação da Lei Municipal nº. 1874 de 17 de agosto de 1990, dando outras providências”. Autoria: Poder Executivo

	APROVADO

	18 (dezoito) Votos Favoráveis

	PROJETO DE LEI Nº 38/2013
Ementa: “Institui diretrizes para o uso de sistema informatizado de controle de estoque abastecimento e uso de combustível, e dá outras providências, conforme especifica”. Autoria do Projeto: Vereador Ducimar de Jesus Cardoso

APROVADO

	17 (dezessete) Votos Favoráveis; 1 (uma) Ausência do Vereador Erb Oliveira Martins.

	PROJETO DE LEI Nº 39/2013
Ementa: “Dispõe sobre obrigatoriedade de conservação e manutenção dos passeios públicos pelos permissionários de uso de áreas públicas para a exploração de horta, de Organizações não governamentais (ONGs) e de entidades assistenciais”. Autoria do Projeto: Vereador Ducimar de Jesus Cardoso

APROVADO

	17 (dezessete) Votos Favoráveis; 1 (uma) Ausência do Vereador Erb Oliveira Martins.

	MOÇÕES
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	N° 228/2013 - “Manifesta apelo a CPFL para melhorias na iluminação pública ao redor da Escola Estadual Profº Jorge Calil Assad Sallum – Residencial Furlan”. Autoria: Vereador Celso Ávila.

	APROVADA

	N° 229/2013 - “Manifesta aplauso A REVERENDA IONE DA SILVA – NOS EVENTOS REALIZADOS NO MÊS DA MULHER, que aconteceu no nosso município”.
Autoria: Vereador Ademir da Silva.

	APROVADA

	N° 230/2013 - “Manifesta apelo à Secretaria de Agricultura e Abastecimento do Estado de São Paulo para que inclua Santa Bárbara d’Oeste no Projeto POUPATEMPO DO PRODUTOR RURAL”.  Autoria: Vereador Edison C. Bortolucci Jr..

	APROVADA

	N° 231/2013 - “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Bárbara d’Oeste a fim de nomear os membros do Conselho Municipal de Habitação”. Autoria: Vereador Antônio Pereira.
	APROVADA

	N° 232/2013 - “Manifesta aplauso a Empresa Gaivota de Transportes Acessível”.
Autoria: Vereador José Luis Fornasari.
	APROVADA

	N° 233/2013 - “Manifesta aplauso aos ATLETAS BARBARENSES DA EQUIPE PCD DE ATLETISMO pelas conquistas de medalhas na ETAPA ESTADUAL DO CIRCUITO CAIXA LOTERIAS”.
Autoria: Vereador José Luis Fornasari

	APROVADA

	N° 235/2013 - “Manifesta aplauso a 2ª CIA DE SANTA BARBARA D’OESTE DO 19º BATALHÃO DA POLICIA MILITAR DO INTERIOR DO ESTADO DE SÃO PAULO, pelo Programa Educacional de Resistência às Drogas e a Violência - PROERD”. Autoria: Vereador Ducimar de Jesus Cardoso.

	APROVADA

	N° 236/2013 - “Manifesta apelo ao DER (Departamento de Estradas de Rodagem) para melhorias na passarela do Bairro Santa Rita de Cássia (Rodovia Luiz de Queiroz – SP 304) nas proximidades da empresa ZL Brasil”.
Autoria: Vereador Celso Ávila
	APROVADA

	N° 255/2013 - “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Denis Eduardo Andia, bem como ao Ilustríssimo Senhor Secretario Romulo Gobbi, Sinalização de meio fio de proibido estacionar, de fronte a Santa Bárbara, nº 60 Centro”. Autoria: Vereador Felipe Sanches.
	APROVADA

	N° 256/2013 - “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Denis Andia e a Empresa Metropolitana de Transportes Urbanos de São Paulo (EMTU/SP), para criar uma linha metropolitana de Santa bárbara d’Oeste até o Aeroporto de Viracopos em Campinas”. Autoria: Vereador Carlos Fontes.

	APROVADA

	N° 257/2013 - “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, quanto ás reformas e melhorias necessárias no Pronto Socorro Afonso Ramos”. Autoria: Vereador Antonio Carlos Ribeiro - “Carlão Motorista”.
	APROVADA

	N° 258/2013 “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, quanto à canalização e aterramento do Córrego ‘Barrocão’ localizado entre as Avenidas Augusto Scomparim e Natálio Rozinelli e ao longo da Rua Croácia, no Jardim Europa IV”. Autoria: Vereador Antonio Carlos Ribeiro - “Carlão Motorista”.
	APROVADA

	N° 259/2013 - “Manifesta aplauso para os atletas paraolímpicos Carlos Alberto Sachetto, Leandra Piveta e toda a Equipe PCD de Atletismo de Santa Bárbara d’Oeste na conquista de bons resultados na Etapa Estadual do Circuito Caixa Loterias na pista de Atletismo no Ibirapuera em São Paulo”.
Autoria: Vereador Carlos Fontes.
	APROVADA

	N° 266/2013 - “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Bárbara d’Oeste a fim de inserir as áreas objeto do decreto de desapropriação 2892/1996 no Sistema de Gestão de Convênios e Contratos de Repasse do Governo Federal e viabilizar a duplicação da Avenida Mogi Guaçu”. Autoria: Vereador Antônio Pereira.

	APROVADA

	N° 280/2013 – “Manifesta aplauso ao Sindicato dos Metalúrgicos de Santa Bárbara d´Oeste, pela realização da 19ª edição da festa do Trabalhador”. Autoria: Vereador Erb Oliveira Martins.
	APROVADA

	REQUERIMENTOS
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	N° 493/2013 – “Requer informações da Administração Municipal quanto à implantação do sistema de monitoramento por câmeras no município.” Autoria: Vereador José Antônio Ferreira.
	APROVADO

	N° 494/2013 – “Requer licença ao Plenário, com base no Art. 13, Inciso I, da LOM, para desempenhar missão temporária, de caráter transitório, de interesse do município.” Autoria: Vereador Fabiano W. Ruiz Martinez – “Pinguim’.
	APROVADO

	N° 495/2013 – “Requer informações acerca da praça entre as Ruas Limeira, Rua do Couro com a Rua Recife no bairro Cidade Nova, neste município.” Autoria: Vereador Celso Ávila.
	APROVADO

	N° 496/2013 – “Requer licença ao Plenário, com base no Art. 13, Inciso I, da LOM, para desempenhar missão temporária, de caráter transitório, de interesse do município.” Vereador Alex Backer.
	APROVADO

	N° 497/2013 – “Requer informações acerca da Quadra do Ginásio de Esporte Vereador José Salves, na Rua da Batata, Jardim Pérola.” Autoria: Vereador Wilson de Araújo Rocha.

	APROVADO

	N° 498/2013 – “Requer informações acerca do quadro de funcionários comissionados do DAE.” Autoria: Vereador Erb Oliveira Martins – “Uruguaio”.
	APROVADO

	N° 499/2013 – “Requer informações acerca dos processos de sindicância do quadro de funcionários do DAE.” Autoria: Vereador Erb Oliveira Martins – “Uruguaio”.
	APROVADO

	N° 500/2013 – “Requer informações acerca do despejo de água com coloração escura no Córrego Giovanetti.” Autoria: Vereador Ademir da Silva.
	APROVADO

	N° 501/2013 – “Requer informações acerca da área institucional do Residencial Mac Night, na estrada do Barreirinho.” Autoria: Vereador Carlos Fontes.
	APROVADO

	N° 502/2013 – “Requer informações sobre a reativação, funcionamento e programação da TV Cultura de Santa Bárbara d’Oeste.” Autoria: Vereador José Antônio Ferreira.

	APROVADO

	N° 503/2013 – “Requer informações acerca do desmoronamento do barranco do córrego Giovanetti, próximo a Faculdade Politec e a Avenida Santa Bárbara, no sentido bairro/centro.” Autoria: Vereador Ademir da Silva.

	APROVADO

	N° 504/2013 – “Requer Informações sobre a pavimentação da Rua Sebastião Furlan Nico no bairro Cruzeiro do Sul.”
Autoria: Vereador José Luis Fornasari – “Joi”.

	APROVADO

	N° 505/2013 – “Requer Informações sobre a cobrança de duas taxas mínimas pelo DAE.” Autoria: Vereador José Luis Fornasari – “Joi”.
	APROVADO

	N° 506/2013 – “Requer Informações sobre o auxilio transporte para pessoas desempregadas.”
Autoria: Vereador José Luis Fornasari – “Joi”.
	APROVADO

	N° 507/2013 – “Requer Informações sobre o convenio entre a Prefeitura e o S.O.S Animais.” Autoria: Vereador José Luis Fornasari – “Joi”.
	APROVADO

	N° 508/2013 – “Requer Informações sobre o laudo da fiscalização da CETESB realizado no ETE Toledo.”
 Autoria: Vereador José Luis Fornasari – “Joi”.

	APROVADO

	N° 509/2013 – “Requer Informações sobre as ligações de água do DAE em lotes vazios.” Autoria: Vereador José Luis Fornasari – “Joi”.

	APROVADO

	N° 510/2013 – “Requer informações acerca do Alagamento em dias de Chuva na Rua Argentina no Bairro Jardim Sartori.” Autoria: Vereador Ducimar de Jesus Cardoso – “Kadu Garçom”
	APROVADO

	N° 511/2013 – “Requer informações acerca da existência de Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros para funcionamento do Teatro Municipal Manoel Lyra, em função da realização da Virada Cultural Paulista.” Autoria: Vereador Antônio Pereira.
	APROVADO

	N° 512/2013 – “Requer informações acerca do programa de permissão de uso de espaço público para publicidade, com encargo de manutenção e doação de equipamentos em logradouros públicos.” Autoria: Vereador Antônio Pereira.
	APROVADO

	N° 513/2013 – “Requer informações acerca da ampliação, reforma e construção de muro da UBS (Unidade Básica de Saúde) Dr. José Wenceslau Junior, no bairro Jardim Esmeralda.” Autoria: Vereador Antônio Pereira.
	APROVADO

	N° 514/2013 – “Requer informações sobre o não recebimento das horas extras destinadas à Guarda Civil Municipal de Santa Bárbara d´Oeste.” Autoria: Vereador Celso Ávila.

	APROVADO

	N° 515/2013 – “Requer informações sobre o não recebimento da insalubridade dos funcionários da Farmácia de Auto Custo do Centro Médico Domingos Finamore no mês de março.” Autoria: Vereador Celso Ávila.
	APROVADO

	N° 518/2013 – “Requer informações acerca da área pública localizada na Rua Jamil Maluf, defronte ao número 90 – Jardim Adélia II.” Autoria: Vereador Fabiano W. R. Martinez – “Pinguim”.
	APROVADO

Neste momento, às dezenove horas e vinte e cinco minutos, amparados pelo Artigo 66 (Palavra Livre) do Regimento, usaram da Tribuna, seguindo a ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:
	VEREADOR
	APARTES
	HORÁRIO

	“Alex Backer”

	das 19h27 às 19h31

	Celso Ávila

	das 19h31 às 19h34

	“Uruguaio”
	Abriu mão da Palavra
	às 19h34

	“Joi Fornasari”
	Abriu mão da Palavra
	às 19h34

	“Dr. José”
	Abriu mão da Palavra
	às 19h34

	Antônio Pereira
	Abriu mão da Palavra
	às 19h34

	Carlos Fontes

	das 19h34 às 19h38

	Gustavo Bagnoli
	Abriu mão da Palavra
	às 19h38

	Fabiano “Pinguim”
	Abriu mão da Palavra
	às 19h38

	Ademir da Silva
	Abriu mão da Palavra
	às 19h38

	“Kadu Garçom”

	das 19h38 às 19h40

	“Antonio da Loja”

	das 19h40 às 19h41

	“Juca Bortolucci”

	das 19h41 às 19h42

	Giovanni Bonfim
	Dr. José e Pereira
	das 19h42 às 19h45

	“Carlão Motorista”

	das 19h45 às 19h53

Nada mais havendo a ser apreciado na presente Reunião, a mesma foi encerrada às dezenove horas e cinquenta e cinco minutos. Eu _____________________________ (José Reinaldo O. Moura), Agente Administrativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida, conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.
	FABIANO W. RUIZ MARTINEZ
– Presidente –
GIOVANNI JOSÉ DE BONFIM
– 1º Secretário –
	JOSÉ LUIS FORNASARI
– Vice-Presidente –
ADEMIR JOSÉ DA SILVA

– 2º Secretário –

PAGE
12